BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 524/TCHQ-GSQL
V/v: xử lý hàng tồn đọng quá thời hạn gửi kho ngoại quan
	Hà Nội, ngày 29 tháng 01 năm 2011

	Kính gửi:
	- Cục Hải quan TP. Hải Phòng;
- Công ty TNHH Thiết bị Phụ tùng CICA Nam Long.
(Đ/c: Số 8, ngõ Phan Chu Trinh, Q. Hoàn Kiếm, Hà Nội)

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 12/CV ngày 13/12/2010 của Công ty TNHH Thiết bị Phụ tùng CICA Nam Long và công văn số 348/HQHP-GSQL ngày 25/01/2011 của Cục hải quan TP. Hải Phòng liên quan đến lô hàng 03 chiếc xe ôtô tải ben hiệu Renault hiện được Công ty CICA Ltd (United Kingdom) gửi kho ngoại quan Vietrans Hải Phòng theo tờ khai số 231/KNQ/KVIII ngày 06/03/2009, để Công ty làm thủ tục nhập khẩu vào nội địa theo tờ khai số 21781/NKD-C03C ngày 07/12/2010, và báo cáo tại, Sau khi báo cáo lãnh đạo Bộ Tài chính, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Xử phạt vi phạm hành chính về hải quan đối với Công ty CICA Ltd (United Kingdom) về hành vi "Không đưa hàng hóa ra khỏi kho ngoại quan khi hợp đồng thuê kho đã hết hạn" theo quy định tại điểm 1.b khoản 11 Điều 1 Nghị định số 18/2009/NĐ-CP ngày 18/02/2009 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 97/2007/NĐ-CP ngày 7/6/2007 của Chính Phủ quy định việc xử lý vi phạm hành chính và cưỡng chế thi hành quyết định hành chính trong lĩnh vực hải quan.

2. Đồng ý cho Công ty TNHH Thiết bị Phụ tùng CICA Nam Long được làm thủ tục đưa từ kho ngoại quan vào nội địa 03 chiếc xe ôtô tải ben hiệu Renault, tay lái bên trái, mới, Pháp sản xuất hiện đang gửi kho ngoại quan Vietrans Hải Phòng theo tờ khai số 231/KNQ/KVIII ngày 06/03/2009 (trên cơ sở hợp đồng mua bán số 869-2/HĐ-10 ngày 01/11/2010)./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh